
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 132  
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ALBO COMUNALE COMPOSTATORI. 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 29 del mese di MAGGIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X  

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe   X 

  TOTALE 9 2 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
      
Premesso che: 
− il Comune di Tornaco ha tra gli obiettivi quello di incrementare costantemente la 

percentuale di differenziazione dei rifiuti, oltre che di sensibilizzare l’utenza orientandola a 
sistemi di riduzione dei medesimi; 

− a comprova di ciò, il Comune di Tornaco offre, da diversi anni, la possibilità, agli utenti che 
garantiscono il riutilizzo del rifiuto organico nelle attività di giardinaggio, di ricevere in 
comodato d’uso gratuito una compostiera; 

− a partire dall’anno 2017, inoltre, è stata introdotta l’agevolazione sulla tariffa TARI per gli 
utenti che effettuano il compostaggio; 

− risulta, pertanto, di particolare interesse la possibilità di sviluppare ed incentivare 
ulteriormente la pratica dell’autocompostaggio; 

 
Vista la nota Prot. 1599 del 26.04.2017 ricevuta dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, con la 
quale veniva comunicata la possibilità di accedere ad un finanziamento della Regione Piemonte 
(Deliberazione della Giunta Regionale n. 23-4148 del 02.11.2016), volto alla diffusione 
dell’autocompostaggio domestico e non domestico, in sostituzione – totale o parziale – del 
servizio di raccolta della frazione organica, quale comportamento virtuoso nell’azione di 
riduzione della produzione di rifiuti; 
 
Considerato che le condizioni per l’ottenimento del finanziamento sono così sintetizzabili: 
− Regolamentazione da parte del Comune dell’attività di autocompostaggio; 
− Istituzione e mantenimento di un albo compostatori, nel quale siano iscritti coloro che 

praticano l’autocompostaggio, anche con sistemi diversi dalla compostiera (cumulo, fossa, 
ecc…) e con il cosiddetto compostaggio condominiale; 

− Applicazione di una riduzione complessiva della TARI non inferiore al 5% dell’importo;  
− Impegno, da parte degli utenti iscritti all’albo compostatori, a conferire sistematicamente la 

propria frazione organica all’autocompostaggio e a consentire verifiche e controlli da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 

− Coinvolgimento di utenze sia domestiche, sia non domestiche; 
− Verifica puntuale dell’attività di autocompostaggio degli utenti da parte del comune o da 

soggetto incaricato, entro il primo anno dall’iscrizione all’albo; 
− Formazione per gli iscritti sia mediante l’organizzazione di momenti formativi, sia durante 

gli incontri di verifica. 
 
Considerato che il finanziamento prevede le seguenti spese ammissibili:  
− spese amministrative di carattere generale (per esempio spese di progettazione, 

coordinamento e rendicontazione del progetto); 
− spese per istituzione e aggiornamento dell’albo dei compostatori; 
− spese relative ad attività di formazione dell’utenza; 
− spese relative ad attività di monitoraggio, verifica e controllo dell’utenza; 
− costi di progettazione delle eventuali modifiche al sistema di raccolta della frazione organica, 

della frazione verde e del rifiuto indifferenziato. 



Ritenuto, pertanto, di partecipare al bando di che trattasi, mettendo in atto tutto quanto richiesto 
dal bando medesimo, a partire dall’istituzione dell’Albo dei Compostatori e dalla 
regolamentazione dell’attività di compostaggio; 
 
Visto che il Consorzio di Bacino Basso Novarese si è fatto carico, coerentemente a quanto 
previsto dal bando, di presentare istanza di finanziamento per un progetto globale con i comuni 
consorziati interessati e che, con nota prot. 4111 del 26.10.2017, comunicava che il progetto 
consortile aveva ottenuto il finanziamento dell’80% del quadro economico complessivamente 
stimato; 
 
Dato atto, pertanto, che il Consorzio di Bacino Basso Novarese supporterà il Comune di Tornaco 
nelle attività amministrative necessarie per l’istituzione e la gestione dell’albo compostatori, 
nella verifica ed eventuale aggiornamento dei regolamenti comunali, nella realizzazione e 
stampa di materiale informativo e modulistica, nelle attività amministrative di informazione e 
coinvolgimento dell’utenza e nelle attività di verifica dell’utenza; 
 
Vista, pertanto, la bozza di Regolamento per l’istituzione dell’albo compostatori, redatta in 
collaborazione con il Consorzio di Bacino Basso Novarese, la quale disciplina i seguenti contenuti 
essenziali, al fine di rispettare quanto previsto dal bando: 
− modalità di iscrizione all’Albo Comunale Compostatori e di tenuta del registro 
− disciplina della riduzione TARI 
− modalità operative per la corretta effettuazione del compostaggio 
− modalità operative per lo svolgimento della formazione 
− modalità operative per l’effettuazione di verifiche e controlli 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'allegato “Regolamento Albo Comunale Compostatori”;  
 
Visto che entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia 
mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune; 
 
Dato atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs. 446/97, per quanto non 
disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione, continuano ad applicarsi le 
disposizioni di legge vigenti in materia; 
 
Visto l’art. 3 della legge 241/1990;  
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; Acquisito il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto;  
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 9    
Votanti:  n. 9  
Favorevoli: n. 9  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0  



 
DELIBERA  

 
Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende interamente riportato: 
 

1 Di approvare l’allegato Regolamento Comunale Albo Compostatori che si compone di n. 
12 articoli e n. 2 allegati. 

2 Di dare atto che la presente deliberazione e l’allegato regolamento saranno pubblicati 
entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune. 

3 Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le 
vigenti disposizioni di legge in materia. 

4 Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 
presente deliberazione e che pertanto, da tale data, si intendono abrogati i regolamenti e 
le disposizioni previgenti incompatibili con le nuove disposizioni. 

  

Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 9    
Votanti:  n. 9  
Favorevoli: n. 9  
Astenuti:  n. 0   
Contrari:  n. 0   
 

DELIBERA 
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
 IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE   
          Gaudenzio Sarino             Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Tornaco, li __________________              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________. 
 
 
Tornaco, li __________________         IL SEGRETARIO COMUNALE
                     Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Tornaco, li _________________        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Tornaco, li __________________                         IL SEGRETARIO COMUNALE
                            Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Tornaco, li __________________                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Tornaco, li _________________                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                         F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 


